
PREFEITURA DA CIDADE DA VITÓRIA DE SANTO ANTA° 
Palácio José Joaquim da Silva Filho 

DECRETO N° 435 DE 01 DE JULHO DE 2024. 

Dispõe sobre o Remanejamento de Saldos 
de Dotações Orçamentárias, 
discriminadas no anexo único deste 
decreto. 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE VITÓRIA DE SANTO ANTÃO, Estado de Pernambuco, no 
uso de suas atribuições legais, autorizado pelo artigo 8° da Lei Municipal n° 4.838/2023, Lei 
Orçamentária do corrente exercício: 

CONSIDERANDO a necessidade de reforço nas dotações orçamentárias necessárias à 
realização de despesas essenciais, nos termos da legislação vigente. 

DECRETA: 

Art. 1°. Fica autorizado o Remanejamento de despesas da mesma ação ao Orçamento 
Municipal de 2024, aprovado pela Lei n° 4.838 de 05 de Dezembro de 2023, no valor de R$ 
3.000.173,32 (três milhões, cento e setenta e três reais e trinta e dois centavos), conforme 

dotações discriminadas no ANEXO ÚNICO deste decreto. 

Art. 22. Para acorrer às despesas com o Remanejamento definido no art. 1° são 

utilizados os recursos orçamentários de igual valor, decorrentes de anulações das dotações 

detalhadas no anexo único. 

Art. 32. Os recursos financeiros destinados às despesas objeto do presente Decreto são 

identificados no referido anexo único, por fonte/destinação de recursos. 

Art. 42. Este Decreto entra e igor na data de sua publicação. 

Gabin 

PAUL 

o Prefeito, O lho d 2024. 

refeito 

398 Anos de undação da Vitória de Santo Antão. 
378 s da atalha das Tabocas. 

Rua Dr. Dernócrito Cavalcante, 144 - Livramento CEP: 55602-420 / Vitória de Santo Antão — PE - CNN: 11.049.855/0001-23 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitoria de Santo 
CNRI: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

• httos.://witv_w_.prefeitundavitor~.13r/siw/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1655-4528-977 

Página 

1 / 4 

ANEXO ÚNICO 
Fundamento: Decreto 0435/2024 de 01/07/2024 

Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Órgão orçamentário: 1000 - GABINETE DO PREFEITO 

Unidade orçamentária: 1001 - GABINETE DO PREFEITO 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 912- GESTÃO DO GABINETE DO PREFEITO 

Ação: 2.27 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO GABINETE DO PREFEITO 
Despesa 274 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Data 
Fonte de recurso: 501 -145C - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2024 554335 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
3.700,00 
3.700,00 

Despesa 279 - 3.3.90.33.00 - Passagens e Despesas com Locomoção 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501,0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2024 554337 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
5.000,00 
5.000,00 

Despesa 281 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2024 554334 Remanejamento do Saldo da Despesa 3.700,00 
01/07/2024 554336 Remanejamento do Saldo da Despesa 5.000,00 
01/07/2024 554338 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 
2,000,00 

10.700,00 0,00 
Despesa 282 - 3.3.90.92.00 - Despesas de Exercícios Anteriores 

Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
01/07/2024 554339 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
2.000,00 
2.000,00 

Total da unidade orçamentária: 10.700,00 10.700,00 
Total do órgão orçamentário: 10.700,00 10.700,00 

Órgão orçamentário: 39000 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
Unidade orçamentária: 39001 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

Função: 12 - Educação 
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental 
Programa: 968 - TRANSPORTE ESCOLAR 

Ação: 2.125 - MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR DOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DO ENSINO 
Despesa 740 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 553 - MSC - 1.553.0000 - RECURSOS DO PNATE (PROGRAMA NACIONAL DE APOIO AO TRANSPORTE ESCOLAR) - 1.553.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 554609 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
23.360,64 
23.360,64 

Despesa 1576 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso 701 MSC - 1.701.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO ESTADUAL - 1.701.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 554608 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.145 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL 
Despesa 809 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso S40070- MSC - 1.540 1070- FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA)- 1 540 1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553000 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Acréscimos (R$) 
23.360,64 
23,360,64 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 810 - 3.1.91.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 541070 - MSC- 1.541.1070 - COMPLEMENTO DA UNIÃO- VAAF - FUNDEB 70% (PROFISIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA)- 1.541.1070 

Sequência Histórico Data 
01/07/2024 552999 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Tipo

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
512,000,00 
512.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
512.000,00 
512.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 819 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500001- MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico 
01/07/2024 552345 Remanejamento do Saldo da Despesa 
01/07/2024 555275 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 820 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 540000 - MSC - 1.540.0000 - FUNDEB 30% (DESPESAS DIVERSAS) - 1340.0000 

Data S • uência Histórico Ti • o 

Tipo Acréscimos (R$) 

Total da despesa; 0,00 

Acréscimos R$ 
01/07/2024 552344 Remanejamento do Saldo da Despesa 54.963,74 
01/07/2024 555274 Remanejamento do Saldo da Despesa 60.000,00 

Total da despesa: 114.963,74 
Programa: 986 - AMPLIAÇÃO DA JORNADA DE ENSINO PARA OFERTA DE TEMPO INTEGRAL 

Decréscimos (R$) 
54.963,74 

\ 

1 
60,000,0
14.963, 

0,0 



Prefeitura Municipal da Vitória de Santo Antão 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNPJ: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 
httojAvv,vi eleitu_radavitoria~.br/site/ 

Chave de Autenticação Digital 

Usuário: Orçamento SEPLAN 1655-4528.977 
Página 

2 / 4 

Ac- o: 2.152- MANUTEN 0 DAS A ES VINCULADAS AO PROGRAMA AMPLIA 0 DA JORNADA DE ENSINO PARA OFERTA DE TEMPO I 
Despesa 917 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.500.1001 

Data Sequência Histórico 
01/07/2024 556991 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Tipo Acréscimos (R$) 
4.488,00 
4.488,00 Total da despesa: 

Despesa 918 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso. 500001 - MSC - 1.500.1001 - 25% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A EDUCAÇÃO (ART. 212 CF) - 1.50{1.1001 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 556992 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Subfunção: 365 - Educação Infantil 
Programa: 981 - VALORIZAÇÃO DO PROFISSIONAL DA EDUCAÇÃO 

Ação: 2.148 - QUALIFICAÇÃO DO ENSINO — EDUCAÇÃO INFANTIL-PRÉ-ESCOLA 
Despesa 849 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso: 540070 - MSC - 1.540.1070 - FUNDEB 70% (PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.540 1070 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 552993 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
4.488,00 
4.488,00 

Decréscimos (R$) 
1.640.190,96 

0,00 1,640.190,96 
Despesa 850 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 

Fonte de recurso 542070- MSC - 1.542 1070- COMPLEMENTO DA UNIÃO - VAAT - FUNDEB 70% (PROFISIONAIS DA EDUCAÇÃO BÁSICA) - 1.542 1070 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 552992 Remanejamento do Saldo da Despesa 1.640.190,96 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Órgão orçamentário: 35000 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

Unidade orçamentária: 35001 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 
Função: 4 - Administração 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 939 - GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL 

Ação: 2.68 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Despesa 589 - 3.3.90.14.00 - Diárias — Civil 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 556873 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 590 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 556872 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 

1.640.190,96 
2.295.003,34 
2.295.003,34 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
46000 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
46001 - SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
15 - Urbanismo 
451 - Infra-Estrutura Urbana 

Acréscimos (R$) 
515,40 
515,40 
515,40 
515,40 

Decréscimos (R$) 

0,00 
2.295.003,34 
2.295.003,34 

Decréscimos (R$) 
515,40 
515,40 

Decréscimos (R$) 

0,00 
515,40 
515,40 

Programa: 954 - INFRAESTRUTURA E CONTROLE URBANO 
Ação: 1.55 - EXECUÇÃO DE OBRAS — PRÉDIOS PÚBLICOS, ÁREAS E ESPAÇOS PÚBLICOS, CEMITÉRIOS, PRAÇAS, PARQUES, FEIRAS LIVR 

Despesa 666 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso' 700 - MSC - 1.700.0000 - RECURSOS DE CONVÊNIOS DO GOVERNO FEDERAL- 1.700 0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 552109 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 667 - 4.4.90.51.00 - Obras e Instalações 
Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 552108 Remanejamento do Saldo da Despesa 

órgão orçamentário: 
Unidade orçamentária: 

Função: 
Subfunção: 
Programa: 

Ação: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
45000 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
45001 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL E FOMENTO AGRÍCOLA 
20 - Agricultura 
122 - Administração Geral 
985 - CAMPO FORTE E DESENVOLVIMENTO RURAL 
2.147 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA CAMPO FORTE E DESENVOLVIMENTO RU 

Decréscimos (R$) 
404.073,01 

0,00 404.073,01 

Despesa 804 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 RECURSOS PROPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553368 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Acréscimos (R$) 
404.073,01 
404,073,01 
404.073,01 
404.073,01 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
404.073,01 
404.073,0 

amos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 



Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
Ct4P3: 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

• htt_p_sjil,wwwprefeituradavitoria.p_e.ggv.brísitej 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 

Chave de Autenticação Digital 

1855-4528-977 

Página 
3 / 4 

ANEXO ÚNICO 
Despesa 805 - 3.3.90.48.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553370 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 806 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 
Fonte de recurso 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553367 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 807 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso. 501 - MSC - 1.501 0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1 501 0090 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553372 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 808 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso, 501 - MSC - 1.501,0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553369 Remanejamento do Saldo da Despesa 
01/07/2024 553371 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
50.000,00 
50.000,00 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Acréscimos (R$) 
10.000,00 
4.000,00 

14.000,00 

Decréscimos (R$) 
10.000,00 
10.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
4.000,00 
4.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Programa: 991 - EXPANSÃO E MELHORIA DO FOMENTO AGRÍCOLA 

Ação: 2.154 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA EXPANSÃO E MELHORIA DO FOMENTO AGRÍCOLA 
Despesa 815 - 3.3.90.32.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita 

Fonte de recurso. 501 - MSC- 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0090 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 553533 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 818 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553532 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
5.000,00 
5.000,00 

Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
5.000,00 

Total da despesa: 5.000,00 0,00 
Total da unidade orçamentária: 69.000,00 69.000,00 

Total do órgão orçamentário: 69.000,00 69.000,00 
Órgão orçamentário: 48000 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

Unidade orçamentária: 48001 - SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
Função: 6 - Segurança Pública 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 917 - GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 

Ação: 2.37 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS À GESTÃO DA SECRETARIA DE DEFESA SOCIAL E SEGURANÇA CIDADÃ 
Despesa 373 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553714 Remanejamento do Saldo da Despesa 
01/07/2024 554612 Remanejamento do Saldo da Despesa 
01/07/2024 555859 Remanejamento do Saldo da Despesa 
01/07/2024 555863 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 
2.627,60 

14.307,98 
7.240,00 

126.532,53 
150.708,11 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 374 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 553715 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Acréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 
2.627,60 
2.627,60 

Despesa 375 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso' 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS- 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$) 
14.307,98 

7.240,00 
126.532,53,
148.080,51 
150.708 

01/07/2024 
01/07/2024 
01/07/2024 

554613 Remanejamento do Saldo da Despesa 
555860 Remanejamento do Saldo da Despesa 
555864 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Unidade gestora: 2 - Fundo Municipal de Assistência Social Vitória de Santo Antão 

órgão orçamentário: 40000 - SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, JUVENTUDE E CIDADANIA 
Unidade orçamentária: 40002 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função: 8 - Assistência Social 
Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 950- GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Ação: 2.90 - MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

0,00 
150.708,11 

Despesa 1416 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
Fonte de recurso 501 MSC - 1.501 0000 RECURSOS PROPRIOS - 1.501 0000 

Data Sequência Histórico Tipo 

150.708,11 150.708 

Acréscimos (R$) Decr" mos (R$) 



e 

Prefeitura Municipal da Vitória de 
Rua Doutor Democrito Cavalcante, 144 - Livramento - 55.602-420 - Vitória de Santo 
CNP): 11.049.855/0001-23 Fone: 81 3523 1120 

- http~.~radayitpria,mgiv.b"Mte/ 

Santo Antão 

Usuário: Orçamento SEPLAN 
Chave de Autenticação Digital 

1655-4528-977 
Página 

4 4 

ANEXO ÚNICO 
01/07/2024 112076 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Despesa 1418 - 3.3.90.93.00 - Indenizações e Restituições 
Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1.501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 112075 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

Total da despesa: 
Subfunção: 243 - Assistênda à Criança e ao Adolescente 
Programa: 952 - GESTÃO DO SUAS 

Ação: 2.193- MANUTENÇÃO DAS AÇÕES VINCULADAS AO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA 
Despesa 1543 - 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 

Fonte de recurso. 660 - MSC - 1.660.0000 - RECURSOS TRANSFERIDOS PELO FNAS - 1.660.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 112784 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 

0,00 

Acréscimos (R$) 
15.000,00 
15.000,00 

Acréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 

15.000,00 
15.000,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 

Decréscimos (R$) 

0,00 
Despesa 1546 - 3.3.90.39.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 

Fonte de recurso: 501 - MSC - 1.501.0000 - RECURSOS PRÓPRIOS - 1501.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 112785 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Unidade gestora: 
órgão orçamentário: 

Unidade orçamentária: 
Função: 

Subfunção: 
Programa: 

Ação:

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
3 - Fundo Municipal de Saúde de Vitória de Santo Antão 
38000 - SECRETARIA DE SAÚDE E BEM-ESTAR 
38002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10 - Saúde 
122 - Administração Geral 
930 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 
2.50 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO FUNDO MUNCIPAL DE SAÚDE E QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DO SUS 

Acréscimos (R$) 

0,00 
45.000,00 
45.000,00 

Despesa 227 - 3.1.90.11.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas — Pessoal Civil 
Fonte de recurso: 500002 - MSC - 1.500.1002 - 15% DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS PARA A SAUDE (LC N. 141/2012) - 1.500.1002 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 363082 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 1555 - 3.1.90.13.00 - Obrigações Patronais 

Fonte de recurso: 605 - MSC- 1.605.0000 - ASSISTÊNCIA FINANCEIRA DA UNIÃO DESTINADA Á COMPLEMENTAÇÃO AO PAGAMENTO DOS PISOS SALARIAIS PA 

Data Sequência Histórico 
01/07/2024 363081 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Tipo 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 

Acréscimos (R$) 
2.373,46 
2.373,46 
2.373,46 
2.373,46 

Unidade gestora: 6- VITORIAPREV - FUNDO FINANCEIRO 
Órgão orçamentário: 19000 - INS iiiUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 

Unidade orçamentária: 19001 - INSTITUTO MUNICIPAL DE PREVIDÊNCIA PRÓPRIA - FUNDO FIN - IMPP 
Função: 9 - Previdência Social 

Subfunção: 122 - Administração Geral 
Programa: 901 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS 

Ação: 2.12 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO RPPS (REALIZAR AS ATIVIDADES ADMINISTRATIVAS E GERENCIAIS 
Despesa 1014 - 3.3.90.33.00- Passagens e Despesas com Locomoção 

Fonte de recurso: 802- MSC - 1.8010000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo Acréscimos (R$) 
01/07/2024 16097 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 0,00 
Despesa 1015 - 3.3.90.35.00 - Serviços de Consultoria 

Fonte de recurso: 802 - MSC - 1.802.0000 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração - 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 16095 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Decréscimos (R$) 
30.000,00 
30.000,00 
45.000,00 
45.000,00 

Decréscimos (R$) 
2.373,46 
2.373,46 

RA PROFISSIONAIS DA ENFER 

Decréscimos (R$) 

0,00 
2.373,46 
2.373,46 

DESTINADOS A MANUT 

Decréscimos (R$) 
2.800,00 
2.800,00 

Acréscimos (R$) 

Total da despesa: 0,00 

Decréscimos (R$) 
20.000,00 
20.000,00 

Despesa 1016 - 3.3.90.36.00 - Outros Serviços de Terceiros — Pessoa Física 
Fonte de recurso: 802 MSC - 1.802.0000 Recursos vinculados ao RPPS - Taxa de Administração. 1.802.0000 

Data Sequência Histórico Tipo 
01/07/2024 16094 Remanejamento do Saldo da Despesa 
01/07/2024 16096 Remanejamento do Saldo da Despesa 

Total da despesa: 
Total da unidade orçamentária: 

Total do órgão orçamentário: 
Total do fundamento: 

Total geral
Fonte: Sistema e-Pública. Unidade Responsável: SEPLAN - Secretaria de Planejamento, Orçamento e Captação de Recursos 

Acréscimos (R$) 
20.000,00 

2,800,00 
22.800,00 
22.800,00 
22.800,00 

3.000.173,32 
3.000.173,32 

Decréscimos (R$) 

0,00 
22.800,00 
22.800,00 
00.173,3 

0.173 


